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AİLEDE ÇOCUGUN AHLAKi TERBİYESİ 

Yard. Doç. Dr. Malııııııt ÇAMDİBİ 

Mannara Üniversitesi İlalıiyat Fakültesi 

Öğretim. Üyesi 

Insanın ahUl.k1 davranışlarının temeli, çocukluk yıllarında atılmaktadır. 
İlk çocukluk yıllarında dıştan gelen ebeveyn, eğiticiler ve çocuğun çevresinin 

emir, yasak ve engellemelerinin vicdan! duyguların ve ahHik1 davranışların 
gelişmesindeki rolü önem taşımaktadır. 

İlk. çocukluk yıllarında ana-babilllın, özellikle annenin, bebeğin davra
nışlarını kontrol etmesinin, vicdan teşekkülünde özel bir önemi vardır. Ço
cukların ilk yıllarındaki ihtiyaçlarının, özellikle emme ihtiyacının, sevgi ve 

güven ihtiyacının karşılanması ve bu arada anı1enin tutumları, vaziyet alışla
rı, azar, tokat gibi şartsız uyarıcılar ile çocuğa tepki gösterilmesi, çocukta ya 

güven ya da güvensizlik, korku gibi şartlı tepkilere dönüşmektedir. 

Çocukluğun ilk yıllarındaki sevgi ve güven ihtiyacı, gıda, dinlenme ve 

oyun ihtiyacı gibi ihtiyaçların engellenmesi veya tatmini esnasındaki zorluk~ 

lar, çocuğa güvensizlik verir. Bu ihtiyaçların çok az karşılanması ise çocuğun 
bu ihtiyaçlara hayat boyu bağımlı kalmasına sebep olabilir ve kendini ger

çekleştirme gibi üst ihtiyaçların ortaya çıkmasını engeller. 

Mesela güven ihtiyacı karşılanrriamış çocuk, devamlı korku hali yaşar. 
Bu korku haline şahsiyetin dayanamaması halinde ise savunma mekanizma
ları devreye girer. Savunma mekanizmalarının şuurlu, yarı şuurlu ve gayri 
şuür'i yanları olduğundan bazen fert bu mekanizmaları kısmen hissederse de 
çoğu zaman bu mekanizmalardan habersiz yaşar. Güvensizlik ve korku için
deki insanlar, bu korkuyu yenmek için bazen saldırganlığa, bazen geri çe-
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kilmelere sebep olan mekanizmalar kı:ıllanmaktadırlar. Bu mekanizmalardan 
hangisinin kullanılacağı ise çevreye bağlı olduğu kadar şahsiyet boyutlarına 
da bağlıdır. Genellikle dışa dönükler, bu hallerde saldırganlığa yönelebilir

ler. 

Çocukların ilk yıllardan itibaren ahlaki kuralları benimserneleri için, is
tenmeyen davranışların tekran halinde ahlaki baskının sağlanması hususunu 
müdafaa edenler olduğu gibi, öğrenme kurarnları çerçevesinde sosyal öğ
renme, taklit ve model aracılığıyla öğrenmeyi de savunanlar bulunmaktadır. 
Ahlak! bas'[<ının sağlanması daha ziyade koşullu öğrenme sağladığı halde 
model ve taklit yoluyla öğrenme ise sosyal öğrenme ve kişilik gelişimini 
teşkil etmektedir. Her iki görüşün de haklı olduğu cihetler vardır. 

Baskı ahlakında ahlak! prensipierin ve iradenin rolü vardır.' İradenin 
çekirdeği itaattir. itaat başlangıçta çocuğa cezayla sağlanır. jtaati kazandır
mak için uygulanan ceza ise fiziki cezadan çok kaçınma öğrenimini ihtiva 
etmelidir. İstenmeyen davranışı yapan çocuğa karşı arınenin yüz hatlarındaki 
değişiklik ve engelleyici bir ses tonu, bu davranışın yapılmamasının gerekti
ğini çocuğa öğretİr. Ancak her zaman sert bir ses tonu kullanan bir arınenin 
ses tonundaki değişiklik, çocuğu yaptığı davranıştan alıkoymayabilir. Çünkü 
doğru-yanlış her davranışa bağıran bir arıne, yanlış davranışta bağırdığında 
bunun yanlışlığını çocuk nasıl anlasın? Etkili bir ses, güzel davranışlarda 
sevgi. dolu, lütufkar bir ses iken, yanlış davranışlarda birden ciddileşen ve 
biraz sertleşen bir sesle çocuğu men etmesi mümkün olur. Bu bakımdan an
nelerin rastgele, doğru-yanlış her şeye bağırmamaları, gerektiği yerde ise 
fazla kaba olmayan kararlı, sert bir ses tonuyla çocuğa hitap etmeleri, çocuğu 
istenmeyen davranıştan meneder. Doğru-yanlış her şeye bağıran arıneler ise 
çocuğun yanlış bir hareketinde daha kabalaşmakta, hatta fizik! cezalara, da
yağa başvurmaktadırlar. Bu durumda bazı ahlak! şartlanmalar meydana 
gelebilirse de güvensizlik ve korkular meydana getireceğinden uygun bir yol 
değildir. 

Eğitim psikolojisinin öğrenme kanunlarından biri olan netice kanununa 
göre, neticesi haz veren tecrübeler yeniden yaşanmak istenir ve kolay hatır
lanır. Neticesi elem veren hatıralar yeniden yaşanmak istenmez ve şuuraltına 
bastırılır, şuura ancak kabul edilir şekiiiere bürünerek çıkar ve bazı iç sıkıntı
Ianna sebep olur. Annelerin ahlak! terbiye vermek için çocuklarına lüzum
suz, tutarsız baskılar uygulamaları halinde çocuklar, ahlak! kurallara dıştan 
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gelen emirler olarak uyarlar ve körü körüne itaat ederler; bu durumda içten 
gelen itaat sağlanamaz. Halbuki baskı ahlakında itaat, emirlere itaatten yavaş 
yavaş emirleri kendi düşüncesinden geçirerek, bu emirlerin değerini takdir 
ederek ilerde kendi kendisine emir verir hale gelmesi gereken bir itaat anla
yışı vardır. Bunun için çocuklara tek kelimeyle değil sebepleriyle ve sonuçla
rıyla açıklayarak emir vermelidir. Bu, çocuğun ahlaki değerlerin manasını ve 

değerini anlamasını sağladığı gibi, çocuğun kendine saygısını da sağlamaya 
yardımcı olur.· Ahlaki emirlerin çocuğa üzücü bir baskı gibi uygulandığı 
ailelerde çocuklar gamlı ve teşebbüs kabiliyetinden mahrum hale gelirler. 

Disiplin, sert vasıtalardan ziyade sevgi ve otorite ile tam bir denge ha
linde verilmelidir. Sevgi normal olmalı; sevgi, çocuğun yanlışlıklarıru 

görmemezliğe götürmemeli, otorite de çocuğu pısırıklığa veya isyana iten 
derecede sert olmamalıdır. Sevgisiz disiplin çocukları sertliğe, kabalığa, de
rece derece vicdandan mahrumiyete götürdüğü gibi otoritesiz sevgi de ço
cuklarda başıboşluğa ve serseriliğe sebep olabilir. 

İnsanı kabalaştıran, kendine güvenini sarsan ve kendini tanımasını güç
leştiren dayak gibi fiziki cezalar, çocuğun terbiyesinde uygun ceza usulleri 
değildir. Cezalar çocuğa hareketlerin niçin fena olduğunu anlatmalıdır. En 
iyi cezalar, kabahaili çocuğa karşılıklı ilişkileri hissettiren cezalardır ve kaba
hatle ceza arasında muhteva-mahiyet alakasını anlatır mahiyette olmalıdır. 
Suç ne tür ise, ceza da o suçun işlenişinin ihtiva ettiği anlamda olmalıdır. 
Yoksa şiddetli veya suçla uygun nispette olması şart değildir. Böylece ceza, 
çocuğa bu suçu işlemesiyle beşeri münasebetlerde ne gibi bir yanlışlığa düş
tüğünü anlama imkanı verir. Ceza verirken bağırmamak gerekir; ceza verir
ken bağınldığı takdirde çocuk, ceza verenin birşeylere kızdığı için kendisini 
cezalandırdığını d;'~ünerek ceza ile işlediği kabahat arasında bağ kurama
maktadır. 

Terbiyecilerin, özellikle arınelerin çocuklarını terbiye ederken onlara 
değer vererek ve sebep sonuç ilişkilerini de belirten davranışların incelenme
siyle ilgili olarak geniş açıklamalar ve sorularla onları kendi kendine karar 
veren ve kendi kendine emir veren bir ahiakl olgunluğa hazırlaması gerekir. 
Çünkü "Ahlaklı olan kimse kendi kendine emir verıneyi bilendir." 

Ahlak kurallarının mahiyetini anlama olgunluğuna gelince ve uygun 
bir terbiye almışsa çocukta 11-12 yaşlarında "hayır ahlakı" başlar. 
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Çocuk, kuralı vicdanının verdiği bir karar şeklinde kabul etmeye başlar. 
Böylece kural, çocuğu dıştan etkileyen emirler olmaktan çıkarak içten gelen 
emirler haline dönüşür. Mesela çocuk yalan söylemez, çünkü kendisine gü
venilmesini ister. Bu vetire (süreç), temyiz yaşı da olan 7 yaşında başlar ve 12 
yaşında tamamlanır. 

Çocuğun sevdiği ve hayranlık duyduğu yetişkinden emir alması, baskı 
ahlakının temelini teşkil ettiği gibi çevresindeki uygun örnek, durum ve 
tutumlada da ayn!leşmeye (Identification) girerek ahiakın kurallarını öğre
nir. Ahlak, bir kurallar sistemidir. Bu kurallara saygıyı yıkmamak için çocuk
lara rastgele baskı yapmak yanlış olduğu gibi kuralsız yaşama ve özellikle 
yalaiı. söyleme, vaad edip yerine getirmeme, bu kurallar sistemine ve insan
lara saygıyı zayıflahr; aşırı hallerde ve devamlı bozuma uğrarnalarda şart
lanmalar birbirine karışır, uzun süren mahrumiyetlerde ise silinir. 

Çocuk kendin! yetişkinle eşit planda hissettiği zaman, yani yetişkin ço
cuğun varlığına saygı beslediği zaman, insan ilişkileri "karşılılığa" dayan
maktadır. Böylece karşılıklılık otonam ahiakın arnili olmaktadır. Çocuğun 
kişiliğine saygı göstermeden ve aşırı baskılarla kurulan ahlak terbiyesi, oto
namiyi sağlamaz. Bu bakımdan çocuğun varlığına ve kişiliğine saygı duy
mak ve çocuğurı kendi kendine saygı duymasını kazandırmak gerekir. Böy
lece çocuk, karşılıklı saygının meydana getirdiği "hayır ahlakı"na ulaşır. 
Çocuk, insanlar arasında sempati ve saygı ilişkilerinin idamesi için doğru 
söylemenin, ona göre hareket ehnenin zorunlu olduğurlu keşfettiği zaman 
kendi kendim ahiakın kurallarlfla göre idare ehneye başlar. 

Vicdan, her türlü dış baskıdan bağımsız olarak, bir ideali zorunlu ola
rak kabul ettiği zaman, ahlak! otonomi .vardır. Başkalarıyla ilişki olmadan 
ahlak! zorunluluk olmaz. 

Piaget, 2 ila 7 yaş arasındaki evreye "ben merkezli evre" demekte; bu 
evrede çocuk, büyük çocukları taklit ehnektedir. Kuralların farkındadır; ama 
bunların doğasını kavrayamaz. Bu evre, bağımlılık evresidir. 

Piaget'ye göre, "Bireyin kendisini algılayabilmesi için, 1 '·' =rının dü-
şünce ve iradelerinden kurtulması gerekmektedir" (M. Çile! i, >_' 1 1 :u devre-
de çocuk, zihnl gelişmenin yetersizliği ve yetişkinlere olan duygu ... .~: bağımlı
lık nedeniyle bunu başaramamaktadır. Çocuk 10 yaşlarında "kur.ılların dü
zenlenmesi" devresine gelir. Bağımlı ahlaktan kurtularak "işbiı li~i alılakı" 
ile kurallara ilişkin bağımsızlığa ulaşır. 
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Adalet kavramı, işbirliği sonucu gelişir ve adalet duygusunun gelişmesi 
için çocuklarİn kendi aralarında saygılı davranmaları gerekir (M. Çileli, 38). 

Çocukların bu gelişme evreleri ve bu evrelerde alınacak tedbirlerin ebe
veyn tarafından bilinmesi gerekir . . 

Çocukların uygun davranışları takdir edilmelidir. 

Sağlıklı bir duygusal eğitim için doğumundan itibaren çocuğun duygu
larının rencide edilmemesi, yüksek duygular ve estetik duyguların oluşması 
için çevresinin güzelleştirilmesi de gerekir. 

Bu hususların ebeveyne kazandırılması, tahsil hayalında verilmesi gı='

rektiği gibi tahsil sonrasında yaygın eğitim kurumlarında işlenıneli ve "aile 
rehberliği" kurumu geliştirilmelidir. 

Ailede çocuk terbiyesinde dikkat edilmesi gereken hususlar 

Çocukların ahUl.k'i terbiyeleri için aile içinde uyum ve aile eğitiminde 
birlik olması gerekir. Ahlak! prensipierin anlaşılması ve uygulanmasında 
aile fertlerinin aynı anlayış ve uygulamada olması önemlidir. 

Ana-babalarda ve çocuğun yakın çevresindekilerin sevgisi makul sınır
da olmalı, sevgi, çocuğun yaptığı yanlışlıkları görmemezlik seviyesinde ol
madığı gibi her yanlışlığını da görmemelidir. 

Belirli zamanlarda aile içinde birlikte paylaşİlan zamanlar olmalı. Ço
cuklar, bu paylaşılan zamanları sevgi olarak algılar. Birlikte yemek, gezi, 
okuma, müzik, oyun vs. gibi. 

Kadınların bağımsızlığı ve gençlerin özgürlüğü ile bağlılık ihtiyaçları 
denge içinde gerçekleşmeli. 

Çocuklara birçok işlerde sorumluluk vermeli ve iş sevgisi yerleştirilme-
li. 

Çocukların nazlı yetiştirilmemeleri gerekir. Çocuk gülmeli, ağlamalı, 
çevre im~anlarına muvazi yetiştirilmelidir. 

Çocukların yaptığı işler takdir edilmeli, küçümsenmemeli. ve cesareti 
kırılmamalıdır. Korku ve telaş, çocukları korkak ve hırçın yapar. Ağaca çık
ma düşersin, bisiklete .binme bir yerini kırarsın, denize girme boğulursun 
gibi menfl telkinler yerine, kendi boyuna ve yaşına uygun bisiklete bindirme, 
güven vererek ve tedbir alarak çocukların yapabilecekleri işleri yaptırmak 
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gerekir. En iyi eğitim, sevgiyi soğukkanlılıkla birleştirmektir. Çocuk bahçede 
oynamalı, ilgisi ve dikkati uyandırılmalıdır. Bitkiler, ağaçlar ve hayvanlar 
sevdirilmeli. Zaten çocuklar bunları sever; eğer bunlara karşı tahribata yöne
Iiyorsa eğitiminde ve ihtiyaçlarında bir dengesizlik olabileceği gibi yanlış 
örneklerle aynileşmiş de olabilir. 

Çocukların 12 yaş ve sonrasında başkalarının etkisi olmadan kendi baş
larına karar vererek iradelerinin ve kabiliyetlerinin kuvvetlendirilmeleri 
onların şahsiyetlerini kuvvetlendirir. 

Ebeveynler ve eğiticiler, makul sınırlar içinde ve dengeli olarak ahlak! 
prensipleri çocuklara kazandırmalıdır. Temizlik, doğruluk, cesaret, iffet, 
adalet, hikmet gibi ahiakın temel faziletleri, olaylar içinde sebep ve sonuç 
ilişkileri gösterilerek, özell_ikle temyiz yaşı olan yedi yaşından itibaren çocuk
larla uzun uzun konuşarak; sonuçları gösterilerek ve olaylarda en uygun 
davranışları neler olabileceğini kendileri tarafından bulmalarına yardım 

edecek bir rehberlik anlayışı geliştirmelidir. 

Çalışkanlık, fedakarlık, paylaşma, başkasını düşünme gibi diğergam ah
lak! prensipler çocuklara daha ziyade örnek olarak kazandırılan faziletler
dendir. Bu faziletleri çocuk aile içinde yaşayarak, örnek alarakkazanır; eğer 
ebeveynin söyledikleri ile yaşadıkları arasında uygunluk yoksa çocuğun bu 
faziletleri kazanması güçleşir. 

Sadece kendi menfaatini düşünen ve üstünlük isteği halinde gelişen 
davranışlar diğergam duygular doğurmazlar. Fedakarlıklar, başkasını dü
şünme ve anlayış gösterme ise çocuklarda yüksek duygular doğurur. Ancak 
kendi ihtiyaçlarını da hiçe sayan aşırı fedakarlıklar ve feragatler ise kendine 
güven ve ruh sağlığını bozan etkilere sebep olabilir. Ahlak eğitiminde itidal 
sağlanmalıdır. Böylece çocukların kendine saygı ve güven duyguları kuvvet
lenmiş olur. 

Çocuklar gözetim altında tutulmalı, ancak bu gözetim çocuğun büttiİı 
hareketlerini kısıtlayan bir baskı gibi algılanmamalıdır. 

Çocukluğunda ihmal edilen, hiçbir ahlak! kayıt altına sokulmayan ço
cukların, gençlik ve ileri dönemlerinde ahlak! eğitimleri güç olduğu gibi 
kendilerine ve başkalarına saygı duymaları, kabiliyetlerini geliştirmeleri, 

kendilerini tanımaları güç olur. 

Ahlak eğitiminde alınacak bütün tedbirlerde, yani gözetim, baskı ve di
ğerlerinde mutlaka itidale dikkat etmek gerekir. 
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